Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Menardus <Eisnacensis>

[Basel], 8. Sept. 1477

Regvm Qvartvs

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-295433)

Reuariat⁹ est autē moab
in israhel: postq̄ mortuus ē
achab. Ceciditq; ochozias
p̄ cācellos cenaculi sui. qđ
hēbat in samaria et egro-
tauit: misitq; nūcios dicēs
ad eos. **I**te osulite beelzebub deū acharō:
vtrū viuere queā de in firmitate mea hac
Angelus autē dñi locut⁹ est ad heliā thesbi-
ten dicens. **S**urge et descēde in occursum
nūcioꝝ regis samarie: et dices ad eos. **N**ū-
quid nō est de⁹ in isrl. vt eatis ad osulēdū
beelzebub deū acharon. **Q**uāobrem hec di-
cit dominus. **D**e lectulo sup quē ascendisti
nō descēdes: sed morte morieris. **E**t abiit
heliā: reūsiq; sunt nūcij ad ochoziam. **Q**ui
dixit eis. **Q**uare reūsi estis. **A**t illi rñdēt
ei vir occurrit nobis: et dixit ad nos. **I**te re-
uertimini ad regē qui misit vs: et dicetis
ei. **H**ec dicit dñs. **N**ūquid qz nō erat deus
in isrl mittis vt osulat beelzebub de⁹ acha-
rō. **I**deirco de lectulo sup quē ascendisti nō
descēdes: sed morte morieris. **Q**ui dixit eis
Cui⁹ figure et habit⁹ est vir ille qui occur-
rit vobis: et locut⁹ est verba h̄. **A**t illi dixē-
runt. **V**ir pilosus: et zona pellicia accinēt⁹
rembo. **Q**ui ait. **H**eliā thesbites est. **M**is-
sitq; ad eum quinquagenariū p̄ncipē: et quin-
quaginta q̄ erāt sub eo. **Q**ui ascendit ad
eum: sedentiq; in vertice montis ait. **H**omo
dei: rex p̄cepit vt descendas. **R**espōdēs q; he-
liā. dixit quinquagenario. **S**i homo dei sū:
descendat ignis de celo et deuoret te et quā-
ginta tuos. **D**escendit q; ignis de celo: et de-
uorauit eū: et quinquaginta qui erāt cū eo
Rursūq; misit ad eū p̄ncipē quinquagenariū
alterū: et quinquaginta cū eo. **Q**ui locutus ē
illi. **H**omo dei: hec dicit rex. **F**estina. descen-
de. **R**espōdēs heliā ait. **S**i homo dei ego sū:
descēdat ignis de celo et deuoret te et quā-
ginta tuos. **D**escendit ergo ignis de celo:
et deuorauit illū. et quinquaginta ei⁹. **I**te
misit p̄ncipē quinquagenariū terciū: et quin-
quaginta qui erant cū eo. **Q**ui cū venisset
curuauit genua ad heliā: et p̄cat⁹ est eum
et ait. **H**omo dei noli despiciere animā meā.
et animas fuoz tuoz qui mecū sunt. **E**cce
descēdit ignis de celo et deuorauit duos p̄n-
cipes quinquagenarios p̄mos: et quinquage-
nos qui cū eis erāt. **S**ed nunc obsecro vt

mifereatis anime mee. **L**ocutus est autē an-
gel⁹ dñi ad heliā dicens. **D**escende cum
eo. **N**e timeas. **S**urrexit igitur et descēdit
cū eo ad regem: et locutus ē ei. **H**ec dicit
dñs. **Q**uia misisti nūcios ad osulēdū beel-
zebub deū acharon quasi non esset deus in
isrl a quo posses interrogare sermonem:
ideo de lectulo sup quē ascendisti nō descēdes
sed morte morieris. **M**ortuus est autē iux-
ta sermonem dñi quē locutus est heliā: et
regnavit iorā frater eius p̄ eo: anno secūdo
ioram filij iosaphat regis iude. **N**on em ha-
bebat filium. **R**eliqua autē verborū ochozie
que operatus est. nome hec scripta sunt in
libro smonū dieꝝ regū isrl. **CA. II.**

Adum est autem cū leuare vellet
dominus heliā per turbidinem in
celum: ibant heliā heliseus de gal-
galis. **D**ixitq; heliā ad heliseum. **S**ede h̄:
quia dominus misit me vsq; in bethel. **C**ui
ait heliseus. **V**iuat dñs. et viuat aia tua: qz
non derelinquam te. **C**ūq; descēdissent bet-
hel: egressi sunt filij p̄phaz qui erāt in bet-
hel ad heliseū: et dixerūt ei. **N**ūquid nosti:
quia hodie dñs tollet dominū tuū a te. **Q**ui
rñdit. **E**t ego noui. **S**ilite. **D**ixit autem
heliā ad heliseū. **S**ede hic: quia dñs misit
me in ihericho. **E**t illē ait. **V**iuat dñs: et vi-
uat aia tua: qz nō derelinq; te. **C**ūq; venisset
ihericho: ascenderūt filij p̄pharū qui erāt
in ihericho ad heliseū: et dixerūt ei. **N**ūquid
nosti: qz dñs hodie tollet dominū tuū a te.
Et ait. **E**t ego noui. **S**ilite. **D**ixit autē ei he-
liā. **S**ede hic: qz dñs misit me vsq; ad ior-
danē. **Q**ui ait. **V**iuat dñs. et viuat aia tua:
quia nō derelinq; te. **T**erūt igitur ambo pa-
riter: et quinquaginta viri de filiis p̄pharum
secuti sunt eos. **Q**ui steterūt econē longe.
Illi autem ambo stabant sup iordanē. **T**u-
litq; heliā palliū suū et muoluit illud: et
percussit aquas que diuise sūt i vtrāq; ptē:
et tranherūt ambo per siccum. **C**ūq; trans-
issent: heliā dixit ad heliseum. **P**ostula qđ
vis: vt faciam tibi anq̄ tollar a te. **D**ixitq;
heliseus. **O**bscero vt fiat i me duplex spiri-
tus tuus. **Q**ui rñdit. **R**em difficilem postu-
lasti. **A**ttū si videris me qñ tollar a te. erit
qđ petisti: si autē nō videris. non erit. **C**ūq;
pegerēt et incedētes smocinarētur: ecce
currus ignē et eq̄ ignei diuiserūt vtrūq;.

Heliā p̄phat

Heliā homo dei

Et ascendit helias p turbinem in celū; heli-
seus autē videbat; et clamabat. **P**ater mi
pater mi; curr⁹ isrl et auriga ei⁹. Et nō vi-
dit eum ampli⁹. **A**pprehendit q̄ vestimēta
sua; et scidit illa in duas ptes. **E**t leuauit
pallius helle quod ceciderat ei. **R**euerfusq̄
stetit sup ripas iordanis; et pallio helie qd̄
ceciderat ei percussit aquas; et non sunt diui-
se. **E**t dixit. **V**bi est de⁹ helie etiam nunc?
Percussitq̄ aquas; et diuise sunt huc atq̄
illuc; ⁊ transijt heliseus. **V**identes autē filij
p̄pharū q̄ erāt in ihericho de cōtra dixerūt
Requieuit spūs helie sup heliseū. **E**t venien-
tes i occursum ei⁹ adorauerunt eū p̄ni in
terrā; dixeruntq̄ illi. **E**cce cū hūis tuis sūt
qn̄q̄ginta viri fortes; q̄ possunt ire; et que-
rere dominū tuū; ne forte tulerit eū spirit⁹
dñi ⁊ piecerit eū i vnū mōtiū aut i vnā val-
lium. **Q**ui ait. **N**olite mittere. **C**oegerūtq̄
eū; donec acq̄lescēt et dicēt **M**ittite. **E**t mi-
serunt qn̄q̄ginta viros. **Q**ui cū quesissent
tribus diebus; non inuenerūt. **E**t reuē sūt
ad eum. **A**t ille habitabat in ihericho. **E**t
dixit eis. **N**unquid non dixi vob; nolite mit-
tere? **D**ixerūt q̄ viri ciuitatis ad heliseū.
Ecce habitatio ciuitatis hui⁹ optima ē sic
tuipse dñe p̄spicis; sed aque pessime sūt; et
tra sterilis. **A**t ille ait. **A**fferte michi vas
nouum; ⁊ mittite in illd̄ sal. **Q**uod cū attulis-
set; egressus ad fōtem aq̄z misit in illum
sal; ⁊ ait. **D**ec dicit dñs **S**anauit aquas has;
et nō erit vltra in eis mors neq̄ sterilitas.
Sanate sūt ḡ aque vsq̄ in diem hāc; iuxta
verbū helisei qd̄ locutus est. **A**scendit autē
in bethel. **C**ūq̄ ascēderet p viā
pueri parui egressi sūt de ciuitate; ⁊ illude-
bāt ei dicentes. **A**scēde calue; ascēde calue
Qui cum respexisset vidit eos; ⁊ maledixit
eis in nomine dñi. **E**gressiq̄ sūt duo vrsi; de
saltu; ⁊ lacerauerūt ex eis q̄dragintaduos
pueros. **A**bijt autē inde in mōtē carmeli; ⁊
inde reuēsus ē in samariā. **CA. III.**
Diam vero filij achab regnauit sup isra-
hel i samaria; āno decimooctauo iosaphat
regis iude. **R**egnauitq̄ duodecim annis; et
fecit malū corā dño; sed nō sic pat̄ su⁹ ⁊ ma-
ter. **T**ulit em̄ statuas baal q̄s fecerat pat̄
ei⁹; verūt̄ in peccatis iheroboā filij nabath
qui peccare fecit isrl ad hēre; nec recessit ab
eis. **P**orro mesa rex moab nutriebat peco-

ra multa; et soluebat regi isrl centū milia
agnorū; et centū milia arietū cū velleribus
suis. **C**ūq̄ mortu⁹ fuisset achab; p̄uarica-
tus est fedus qd̄ habebat cū rege israhel.
Egress⁹ est igit̄ rex iozā in die illa de sama-
ria; et recessit vnūsum isrl; misitq̄ ad io-
saphat regē iuda dicens. **R**ex moab recessit
a me; veni mecū ostra eū ad p̄liū. **Q**ui re-
spōdit. **A**scēda. **Q**ui me⁹ est tu⁹ est; plus
me⁹ plus tu⁹; et eq̄ mei equi tui. **D**ixitq̄.
Per quā viā ascēdem⁹? **A**t ille rōdit. **P**er
debtū pdumee. **P**errexerūt igit̄ rex israhel
et rex iuda et rex edom; et circūierūt p viā
septē dierū; nec erat aqua exercitui et iu-
mentis q̄ seq̄bant̄ eos. **D**ixitq̄ rex isrl. **H**eu
he u he u. **C**ōgregauit nos dñs tres reges;
vt traderet in māu moab. **E**t ait iosaphat
Est ne hic p̄pheta dñi; vt de p̄ceni dñm per
eū? **E**t rōdit vn⁹ de hūis regis isrl. **E**st hic
heliseus filij saphat; qui fundebat aquā su-
per man⁹ helie. **E**t ait iosaphat. **E**st apud
eū fmo dñi? **D**escēditq̄ ad eū rex isrl et io-
saphat rex iuda; et rex edom. **D**ixit autē he-
liseus ad regē isrl. **Q**uid michi et tibi est?
Vade ad p̄phetas patris tui et matris tue.
Et ait illi rex isrl. **Q**uare ogregauit domi-
nus tres reges hos vt traderet eos in mā-
n⁹ moab? **D**ixitq̄ ad eū heliseus. **V**iuit do-
min⁹ exercitūū in cui⁹ aspectu sto; q̄ si non
vultū iosaphat regis iude erubescerē; non
attendissem q̄dem te; nec respexissem. **N**unc
autē adducite michi psaltē. **C**unq̄ caneret
psaltes; facta est sup eum man⁹ domini. **E**t
ait. **D**ec dicit domin⁹. **F**acite alueū toren-
tis hui⁹ fossas et fossas. **D**ec em̄ dicit domi-
nus nō videbitis v̄tum neq̄ pluuiam; et al-
ueus iste replebit̄ aquis et bibetis vos ⁊ fa-
milie v̄re et iumēta v̄ra. **P**arūq̄ est hoc in
aspectu domini; insup tradet etiā moab i ma-
nus nostras. **E**t pcutietis om̄em ciuitatem
munitā et om̄em urbē electā; et vnūuersum
lignū fructifex succidetis cūctosq̄ fontes
aquaz obturabitis; ⁊ om̄em agrum egre-
giū operietis lapidib;. **F**actū est igit̄ mane
quādo sacrificiū offerri solet; et ecce aque ve-
niebāt p viā edom. **E**t repleta ē terra aq̄s.
Vnūuersi autē moabite audiētes qd̄ descen-
dissent tres reges vt pugnarent aduersus
eos ouocauerūt om̄es qui accincti erāt bal-
theo desup; ⁊ steterūt in t̄minis p̄moq̄ mane

futgētes. ⁊ orto iam sole ex adūso aquaz: viderūt moabite ecōtra aquas rubras q̄si sanguinē: dixerūtq;. **S**anguis gladij est. **P**ugnauerūt reges ostra se: et cefi sunt mutuo. **N**ūc perge ad predā moab. **P**errexerūtq; in castra isrl. **P**orro osurgēs israhel percussit moab: at illi fugerūt corā eis. **V**enerūt igitur qui vicerāt. ⁊ percusserūt moab. et ciuitates destruxerūt: et om̄em agrū optimū mittētes singuli lapides repleuerūt: ⁊ vniuersos fontes aquaz obturauerunt: et om̄ia ligna fructifera succiderūt: ita vt muri tātum fideles remanerēt. **E**t circūdata est ciuitas a fundibularijs: et magna ex pāte percussa. **Q**uod cū vidisset rex moab pualuisse scilicet hostes tulit secū septingentos viros educētes gladios vt irrūperēt ad regem edom: et nō potuerūt. **A**rripiesq; filiū suū p̄mogenitū qui regnatur⁹ erat pro eo obtulit olocauftū sup murū: et facta est indignatō magna in isrl. **S**tatimq; recesserunt ab eo. et reuēsi sunt in terrā suam.

CAPITVLVM. .III.

Olier autē quedā de vxorib⁹ p̄phetarū. clamabat ad heliseum dicēs. **S**u⁹ tu⁹ vir me⁹ mortuus est: et tu nosti quia seru⁹ tu⁹ fuit timēs deū. **E**t ecce creditor venit: vt tollat duos filios meos ad seruiendū sibi. **C**ui dixit heliseus. **Q**uid vis vt faciā tibi? **D**ic michi. **Q**uid habes in domo tua? **A**t illa r̄ndit. **N**ō habeo ancilla tua quicq; in domo mea: nisi parū olei quo vngā. **C**ui ait. **V**ade. p̄te mutuo ab omnibus vicinis tuis vasa vacua nō pauca: ⁊ ingredere et claude ostiū tuū cū int̄sec⁹ fueris tu et filij tui. et mitte inde in om̄ia vasa hec: et cum plena fuerint tolles. **V**ixit itaq; mulier: et clausit ostiū sup se et super filios suos. **I**lli offerebāt vasa: et illa infūdebat. **C**ūq; plena fuisset vasa: dixit ad filiū suū. **A**ffer michi adhuc vas. **E**t ille respondit. **N**ō habeo. **S**tetitq; oleū. **V**enit autē illa et indicauit homini dei. **E**t ille. **V**ade inquit vade oleū et redde creditori tuo tu autē ⁊ filij tui viuite de reliquo. **F**acta est autē quedā dies: et transibat heliseus p̄ sunā ciuitatem. **E**rat autē ibi mulier magna: que tenuit eū vt comederet panē. **C**ūq; frequēnt̄ inde transiret: diuertebat ad eā vt comederet panē. **Q**ue dixit ad virū suū. **A**nimadūto q; vir

dei sanctus est iste: qui tranfit p̄ nos frequēter. **F**aciam⁹ q; ei cenaculū parū: et ponamus ei in eo lectulū et mēsam et sellā et candelabzū: vt cum venerit ad nos maneat ibi. **F**acta est ergo dies quedā: et veniens diuitit in cenaculū: et requieuit ibi. **D**ixitq; ad giezi puerū suū. **V**oca sunamiten istā. **Q**ui cum vocasset eā. et illa stetit corā eo: dixit ad puerū suū. **L**oquere ad eā. **E**cce sedule in omnib⁹ ministrasti nobis: quid vis vt faciā tibi? **N**ūquid habes negociū: et vis vt loquar regi siue p̄ncipi militie? **Q**ue respondit. **I**n medio populi mei habito. **E**t ait. **Q**uid q; vult vt faciā? **D**ixitq; giezi. **N**e q; ras. **F**iliū em̄ nō habet: et vir ei⁹ senex est. **P**recepit itaq; vt vocaret eā. **Q**ue cū vocata fuisset et stetit ante ostiū: dixit ad eā. **I**n tpe isto in hac eadē hora si vita comes fuerit: habebis in vtero filiū. **A**t illa. **N**oli queso dñe mi vir dei: noli mētiri ancille tue. **E**t ocepit mulier: et peperit filiū in tpe. et i hora eadē qua dixerat heliseus creuit autē puer: et cū esset quedā dies et egress⁹ isset ad p̄rem suū ad messorēs: ait patri suo. **C**aput meū doleo. **A**t ille dixit puero. **T**olle: et duc eū ad matrē suā. **Q**ui cū tulisset et duxisset eum ad matrē suā: posuit eum illa sup genua sua vsq; ad meridiē: ⁊ mortu⁹ ē. **A**scendit autē et collocauit eū sup lectū hominis dei: et clausit ostiū. **E**t egressa vocauit virū suū. **E**t ait. **M**itte mecum obsecro vnū de pueris et asinā: vt excurrā vsq; ad hominē dei. et reuertar. **Q**ui ait illi. **Q**uam obcausā vadis ad eū? **H**odie nō sunt kalē de neq; sabbatū. **Q**ue r̄ndit. **V**adā. **S**trauitq; asinā: et p̄cepit puero. **A**nima et p̄pera: ne michi morā facias in eūdo: ⁊ hoc age qd̄ p̄cipio tibi. **P**rofecta est igitur: ⁊ venit ad virū dei in mōte carmeli. **C**ūq; vidisset eam vir dei decōtra: ait ad giezi puerū suū. **E**cce sunamitis illa. **V**ade q; in occursum ei⁹: et dic ei. **R**ecte ne agit̄ circa te et circa virū tuū: et circa filiū tuū? **Q**ue r̄ndit. **R**ecte. **C**ūq; venisset ad virū dei in mōtem apprehendit pedes ei⁹: et accessit giezi vt amoueret eam. **E**t ait homo dei. **D**imitte illā. **A**nima em̄ ei⁹ in amaritudine est: et dñs celauit a me. et nō indicauit michi. **Q**ue dixit illi. **N**ūquid petiui filiū a dño meo? **N**ūquid non dixi tibi: ne illudas me? **E**t ille ait ad

giezi. Accinge lumbos tuos: et tolle baculum meū in manu tua et vade. Si occurrerit tibi homo non salutes eum: et si salutaerit te quispiā non respondeas illi. Et pones baculum meū sup faciē pueri. Porro mat̄ pueri ait. Viuit domin⁹ et viuit anima tua. Non dimittam te. Surrexit ergo: et secutus est eam. Giezi aut̄ p̄cesserat ante eos: et posuerat baculū sup faciē pueri: et non erat vox neq; sensus. Reūsusq; est in occursum ei⁹: et nunciauit ei dicēs. Non surrexit puer. Ingressus est ḡ heliseus domū: et ecce puer mortu⁹ iacebat in lectulo ei⁹. Ingressusq; clausit ostiū sup se et sup puez: et orauit ad dñm. Et ascēdit: et incubuit sup puez: posuitq; os suū sup os eius et oculos suos sup oculos eius: et man⁹ suas sup manus ei⁹ et incuruauit se sup eū: et calefacta est caro pueri. At ille reūs⁹: et ambulabat in domo semel huc atq; illuc: et ascendit et incubuit sup eū. Et oscitauit puer septies: apuitq; oculos. Et ille vocauit giezi: et dixit ei. Voca sunamitē hanc. Que vocata ingressa est ad eum. Qui ait. Tolle filiū tuū. Venit illa et corruit ad pedes ei⁹ et adorauit sup terrā. Tulitq; filiū suū: et egressa est: et heliseus reūsus in galgalā. Erat autem fames in terra: et filij p̄pharū habitabant coram eo: dixitq; vni de pueris suis. Donec ollam grandē: et coque pulmentū filijs p̄phetarū. Et egress⁹ est vn⁹ in agrū: vt colligeret herbas agrestes. Inuenitq; quasi vitē filuestrē: et collegit ex ea colōq̄ntidas agri et impleuit palliū suū: et reuersus conscidit in ollam pulmētī. Nesciebat em̄ qd̄ esset: infuderūt igit̄ socijs vt comederēt. Cūq; gustassent de coctiōe: exclamauerūt dicētes. Quis in olla vir dei. Et non potuerūt comedere. At ille: afferte in q̄t farina. Cūq; tulissent: misit in ollā et ait. In funde turbe vt comedāt. Et nō fuit ampli⁹ quicq; amaritudinis in olla. Vir autē qdā venit de balsalifa deferēs viro dei panes primitiaz: et viginti panes ordeaceos: et frumentum nouū in p̄tra sua. At ille dixit. Da populo vt comedat. Respōditq; ei minister eius. Quātū est hoc vt apponā corā centum viris. Rursus ille: da ait p̄lo vt comedat. Hec em̄ dicit dñs. Comedent: et supererit. Posuit itaq; corā eis. Qui comederūt: et

supfuit iuxta verbū dñi. CA. .V.

Aaman p̄nceps militie regis syrie erat vir magn⁹ apud dñm suū: et honoratus. Per illū em̄ dedit domin⁹ salutē syrie. Erat autē vir fortis et diues: sed lepro⁹. Porro de syria egressi fuerāt latrūculi: et captiuā duxerāt de terra isrl̄ puellā puellā: que erat in obsequio vxoris naaman. Que ait ad dñam suā. Vtinā fuisset dñs me⁹ ad p̄pham qui est in samaria: p̄fecto curasset eū a lepra quā habet. Ingressus est itaq; naaman ad dñm suū: et nūciauit ei dicēs. Sic et sic locuta est puella de terra israhel. Dixitq; ei rex syrie. Vade: et mittā litteras ad regē isrl̄. Qui cum p̄fectus esset et tulisset secū decē talenta argenti et sex milia aureos: et decē mutatoria vestimētōz: detulit l̄tas ad regē isrl̄ in h̄s verba. Cū acceperis epistolā hanc: scito qd̄ miserim ad te naamā seruū meū vt cures eū a lepra sua. Cūq; legisset rex isrl̄ litteras: scidit vestimēta et ait. Nunq̄d de⁹ ego sū vt occidere possim et viuificare: qz iste misit ad me vt curē hominē a lepra sua. Animaduertite et videte: qd̄ occasiones querat aduersum me. Quod cum audisset helise⁹ vir dei: scidisse videlicet regē isrl̄ vestimenta sua: misit ad eū dicēs. Quare scidisti vestimēta tua: Veniat ad me: et sciat esse p̄phetam in isrl̄. Venit ergo naaman cū equis et currib⁹: et stetit ad ostiū dom⁹ helisei. Misitq; ad eū helise⁹ nūciū dicēs. Vade et laua septies in iordane: et recipiet sanitatē caro tua atq; mūdaberis. Iratus naamā: recedebat dicēs. Putabā qd̄ egredere ad me et stans inuocaret nomē dñi deus isrl̄: et tangeret manu sua locū lepre: et curaret me. Nunq̄d nō meliores sunt abana et pharfathuuij damasci om̄ib⁹ aquis isrl̄: vt lauer in eis et mūder. Cū ergo vertisset se et abiret indignās: accesserūt ad eū hui sui: et locuti sunt ei. Pater: et si rem grandē dixisset tibi p̄pha: certe facere debuerās. Quātō magis quia nūc dixit tibi laua et mūdaberis. Descēdit et lauit septies in iordane iuxta s̄monē viri dei: et restituta est caro eius sicut caro pueri puuli: et mūdatus est. Reūsusq; ad virū dei cū vniūso comitatu suo: venit et stetit corā eo et ait. Vere scio qd̄ nō sit ali⁹ de⁹ in vniuersa terra: nisi tm̄ in isrl̄

Obsecro itaq; vt accipias benedictionem a suo tuo. **A**t ille rēdit. **V**iuu domini ante quē sto: quia nō accipiā. **C**ūq; vim facēt: penitē non acquieuit. **D**ixitq; naamā. **V**t vis. **S**ed obsecro cede michi suo tuo: vt tollam onus duoz burdonū de terra. **N**on em faciet vltra suū tuū olocustū aut vicimā dijs alienis: nisi dño. **H**oc aut solū est de quo deprecis dñm p suo tuo: qñ ingreditur dñs meū templū rēmon vt adoret. et illo imitēte sup manū meā: si adorauero ī templo rēmon adorante eo in eodē loco: vt ignoscat michi dñs suo tuo p hac re. **Q**ui dixit ei. **V**ade in pace. **A**bijt ḡ ab eo: electo tēpore frē. **D**ixitq; giezi puer viri dei. **D**epercit dñs deus naaman firo istī: vt nō acciperet ab eo que attulit. **V**iuu domini quia currā post eū: et accipiā ab eo aliquid. **E**t secut⁹ est giezi post tergū naaman. **Q**uem cum vidisset ille currentē ad se: ḡsilijt decurru in occursum ei⁹ et ait. **R**ecte ne sunt oīa. **E**t ille ait. **R**ecte. **D**ñs meus misit me a te dicēs. **M**odo venerūt ad me duo adolecentes de monte effraim: ex filijs pphetarum. **D**a eis talētum argēti: et vestes mutatas duplices. **D**ixitq; naaman. **M**elius est vt accipias duo talēta. **E**t coegit eum: ligauitq; duo talēta agēti in duob; sacco. et duplicia vestimēta et imposuit duob; pueris suis: qui et portauerūt coram eo. **C**ūq; venisset iam vesperi: tulit de manu eoz. et reposuit in domo: dimisitq; viros et abierunt: ipse aut ingressus stetit coram domino suo. **E**t dixit heliseus. **V**nde venis giezi? **Q**ui respondit. **N**ō iuit suū tuū quoq;. **A**t ille ait. **N**onne cor meū in p̄senti erat: quādo reuē est homo de curru suo in occursum tuū? **N**ūc igit accepisti argētū et accepisti vestes: vt emas oliueta. et vineas et oues et boues et fuos et ancillas. **S**ed et lepra naaman adherbit tibi et semini tuo vsq; in sempitēnū. **E**t egressus ē quasi nix ab eo leprosus.

CAPITVLVM. VI.

Tixerūt aut filij pphetaz ad heliseum. **E**cce locus in quo habitamus coram te: angust⁹ est nobis. **E**amus vsq; ad iordanen et tollant singuli de silua materias singulas: vt edificem⁹ nobis ibi locū ad habitandū. **Q**ui dixit. **I**te. **E**t ait vnus ex illis. **V**eni ergo et tu cū suis tuis. **R**espō-

dit. **E**go veniā. **E**t abijt cum eis. **C**ūq; venissent ad iordanen: cedebāt ligna. **A**ccidit aut: vt cum vnus materiā succidisset. caderet ferrū securis ī aquā. **E**xclamauitq; ille et ait. **H**eu heu heu dñe mi: et hocipm mutuo acceperam. **D**ixit autē homo dei. **V**bi cecidit? **A**t ille monstrauit ei locū. **P**recidit ḡ lignū: et misit illuc. **N**atauitq; ferrum. **E**t ait. **T**olle. **Q**ui extendit manū: et tulit illud. **R**ex aut firie pugnabat ostra isrl: consiliūq; misit cum suis suis dicēs. **I**n loco illo et illo. **P**onam⁹ insidias. **M**isit itaq; vir dei ad regē isrl dicens. **C**auē ne transeas in locum illum: quia ibi firi in insidijs sunt. **M**isit itaq; rex israhel ad locū quez dixerat ei vir dei et p̄occupauit eū: et obſeruauit se sibi non semel neq; bis. **C**ōturbatūq; est cor regis firie p hac re: et ouocatis suis suis ait. **Q**uare non indicatis michi quis p̄ditor mei sit apud regem israhel? **D**ixitq; vnus fuoz ei⁹. **N**equaḡ dñe mi rex: sed heliseus ppheta qui est in israhel indicat regi israhel omnia verba quecūq; locut⁹ fueris in cōclauo tuo. **D**ixitq; eis. **I**te et videte vbi sit: vt mittam et capiam eum. **A**nnūciauerunt ei dicētes. **E**cce in dothaim. **M**isit ergo illuc equos et curr⁹: et robur exercitus. **Q**ui cū venissent nocte: circūderūt ciuitatē. **C**onfurgēs aut diluculo minister viri dei egressus est: viditq; exercitum in circūitu ciuitatis et equos et curr⁹. **N**unciavitq; ei dicens heu heu heu dñe mi quid faciem⁹? **A**t ille rēdit. **N**oli timere. **P**lures em nobiscū sunt quā cum illis. **C**ūq; orasset helise⁹ ait. **D**omine: aperi oculos hui⁹ vt videat. **E**t aperuit domin⁹ oculos pueri: et vidit: et ecce mons plen⁹ equoz et curruū igneorū ī circūitu helisei. **H**ostes vero descēderūt ad eum. **P**orro heliseus orauit ad dñm dicēs. **P**ercute obsecro gentē hāc cecitate. **P**ercussitq; eos dñs ne viderent: iuxta verbū helisei. **D**ixit aut ad eos heliseus. **N**on est hec via: nec ista est ciuitas. **R**eq̄mini me: et ostendā vobis virū quē queritis. **D**uxit ḡ eos in samariā. **C**ūq; ingressi fuissent in samariā: dixit helise⁹. **D**ñe: aperi oculos istorum vt videant. **A**peruitq; dñs oculos eoz: et viderūt se esse in medio samarie. **D**ixitq; rex isrl ad heliseū: cū vidisset eos. **N**ūquid pcutiā eos pater mi? **E**t ille ait. **N**on

percutias. Neq; em cepisti eos gladio et ar
cu tuo: vt pcutias. Sed pone panē ⁊ aquā
coram eis: vt comedant et bibāt: ⁊ vadāt
ad dñm suū. Appositaq; est in eis ciborum
magna pparatō. Et comederūt et biberūt:
⁊ dimisit eos: abierūtq; ad dñm suū. Et vñ
non vnerūt latrones firie in terrā israhel.
Factū est aut post hec congregauit benadab
rex firie vniuersum exercitū suū: ⁊ ascēdit
et obsidebat samariam. Factaq; est fames
magna in samaria: et tam diu obsessa ē do:
nec venūdareē caput a fini octoginta argē
teis: et quarta pars cabi stercoreis colum
baz qñq; argenteis. Cūq; rex isrl trāfret
p murū: mulier quedā exclamauit ad eum
dicens. Salua me dñe mi rex. Qui ait. Nō
te saluet dominus. Vnde te possum saluare.
De area: vel de torculari. Dixitq; ad eam
rex. Quid tibi vis. Que rñdit. Mulier ista
dixit michi. Da filiū tuū vt comedam⁹ eū
hodie: et filiū meum comedem⁹ cras. Coxi
mus ergo filiū meū: et comedim⁹: dixitq;
ei die altera. Da filium tuū: vt comedam⁹
eum. Que abscondit filiū suum. Quod cum
audisset rex scidit vestimenta sua: et trāsie
bat p murū. Viditq; omnis pplus ciliciū quo
vestitus erat ad carnem intrinsecus. Et ait
rex. Hec michi faciat deus: et hec addat: si
steterit caput helisei filij saphat sup ipm ho
die. Heliseus autē sedebat in domo sua: ⁊ se
nes eius sedebant cū eo. Premisit itaq; vi
rum: et anteq; veniret nūcius: ille dixit ad
senes. Nūquid scitis qd miserit fili⁹ homici
de hic vt pscidat caput meū. Videte g: cū
venerit nūcius: claudite ostium: et non si
natis eum introire. Ecce em sonitus peduz
domini eius post eum est. Adhuc illo loque
te eis: apparuit nūcius qui veniebat ad eū
Et ait. Ecce em malū a dño est. Quid am
plius expectabo a dño. CA. VII.

Ixit autē helise⁹. Audite verbū do
mini. Hec dicit dñs. In tempore h
cras: modius simile vno statē erit:
et duo modij ordeī statere vno in porta sa
marie. Respōdens vnus de ducib; sup cuius
rex incūtebat homini dei ait. Si dominus
fecerit etiā catharactas in celo: nūquid po
terit esse qd loqris. Qui ait. Videbis ocu
lis tuis: et inde nō comedes. Quatuor ego
viri erāt leprosi iuxta introitū porte: q dixē

rūt adinuicem. Quid hic esse voluimus do
nec moriam⁹. Siue ingredi voluerim⁹ ciui
tatem fame moriemur: siue manserimus h
moriendū nobis est. Venite ergo et trāsfu
giamus ad castra firie. Si pepererint nobis
viuem⁹: si aut occidere voluerint: nichil mi
nus moriem⁹. Surrexerūt ergo vespere: vt
vnrēt ad castra firie. Cūq; venisset ad pn
cipiū castrorū firie: nullū ibidē repererunt.
Si quidē dñs sonitum audiri fecerat in ca
stris firie: curruū et equorū: et exercit⁹ plu
rimi. Dixerūtq; adinuicem. Ecce mercede
obduxit adūsum nos rex isrl reges getxo
rum et egiptiorū: et vnerūt sup nos. Sur
rexerūt ergo et fugerūt in tenebris: et de
reliquerūt tentoria sua et equos et asinos
in castris: fugeruntq; animas tm suas sal
uare cupiētes. Vgīt cū venissent leprosi illi
ad pncipiū castrorū ingressi sunt vnū taber
naculū: et comederūt et biberūt. Tulerūtq;
inde argentū et aurū et vestes: et abierūt et
abscondēte. Et rurū reūsi sūt ad aliud taber
naculū: ⁊ inde similitē auferētes abscondēte.
Dixerūtq; ad inuicē. Non recte facimus.
Hec em dies boni nunciij est. Si tacuerim⁹
et noluerimus nūciare vsq; mane: sceleris
arguemur. Venite eam⁹: et nūcieū⁹ in au
la regis. Cūq; venisset ad portā ciuitatis:
narrauerūt ei dicētes. Quim⁹ ad castra firie
⁊ nullū ibidē reperim⁹ hōiez: nisi equos
et asinos alligatos: ⁊ fixa tētoria. Verunt
ergo portarij et nūciauerunt in palatio re
gis intrinsec⁹. Qui surrexit nocte: et ait ad
suos suos. Dico vobis quid fecerint nobis
firi. Sciūt quia fame laboramus: et idcir
co egressi sunt de castris: ⁊ latitāt in agris
dicētes. Cum egressi fuerint de ciuitate ca
piemus eos viuos: et tūc ciuitatē ingredi
poterim⁹. Respōdit aut vir vn⁹ suorū eius
Tollamus qñq; equos qui remāserunt in
vrbe: quia ipi tantū sunt in vniuersa multi
tudine isrl: alij em osumpsi sunt: et mittē
tes explorare poterimus. Adduxerūt ergo
duos equos: misitq; rex in castra firoz di
cens. Ite et videte. Qui abierunt post eos
vsq; ad iordanen. Ecce aut omnis via plena
erat vestib; et vasis: que piecerāt firi cum
turbarent. Reūsiq; nunciij indicauerūt regi.
Et egressus pplus diripuit castra firie: fac
tusq; est modius simile statore vno: ⁊ duo

modij ordei statere vno: iuxta verbum dñi
Porro rex ducē illū in cui⁹ manu incubue-
 rat ostendit ad portā: quē oculcauit turba
 in introitu porte et mortuus est: iuxta qđ
 locutus fuerat vir dei quando descenderat
 rex ad eum. Factūq; est scđm s̄monem viri
 dei. quē dixerat regi quādo ait. duo modij
 ordei statere vno erūt. ⁊ modius simile sta-
 tere vno hoc eodē tpe eras i porta samarie:
 quando respōderat dux ille viro dei et dixit
 rat. etiā si dñs fecerit catharactas in celo
 nūquid poterit fieri qđ loqueris et dixit ei
 videbis oculis tuis. et inde non comedes.
Euenit ergo ei sicut p̄dictū erat: et oculca-
 uit eum plus in porta: et mortu⁹ est.

CAPITVLVM .VIII.

Eliseus autē locut⁹ est ad mulierē:
 cui⁹ viuere fecerat filiū dicēs. **S**ur-
 ge: vade tu et domus tua: ⁊ pegrinare vbi
 cūq; repereris. **V**ocauit em̄ domin⁹ famē:
 et veniet sup terrā septem annis. **Q**ue sur-
 rexit et fecit iuxta verbū hominis dei. ⁊ va-
 dens cum domo sua: peregrinata est in t̄ra
 philistij. dieb; multis. **C**ūq; finiti essent
 anni septē: reuersa est mulier de terra phi-
 listij. **E**t ingressa est: vt interpellaret re-
 gem p domo sua. et p agris suis. **R**ex autē
 loq̄bat cū giezi puero viri dei dicēs. **N**ar-
 ra michi omnia magnalia que fecit heliseus.
Cūq; ille narraret regi quō mortuū susci-
 tasset: apparuit mulier cui⁹ viuificauerat
 filiū clamās ad regem p domo sua et pro
 agris suis. **D**ixitq; giezi. **D**omine mi rex
 hec est mulier: et hic est fili⁹ eius quē susci-
 tauit heliseus. **E**t interrogauit rex mulierē
Que narrauit ei. **D**editq; ei rex eunuchū
 vnū dicēs. **R**estitue ei omnia que sua sunt:
 et vniuersos redditus agroꝝ a die qua re-
 liquit terrā vsq; ad p̄sens. **V**enit qđ helise⁹
 damascū: et benadab rex sirie egrotabat.
Nūciauerūtq; ei dicētes. **V**enit vir dei huc
Et ait rex ad azahel. **T**olle tecū munera ⁊
 vade in occursum viri dei: et osule dñm per
 eum dicēs. **S**i euadere potero de infirmitate
 mea hac? **I**uit igit̄ azahel in occursum
 eius habēs secum munera et omnia bona da-
 masci onera quadraginta cameloz. **C**ūq;
 stetit corā eo ait. **F**ili⁹ tu⁹ benadab rex
 sirie misit me ad te dicēs. **S**i sanari potero
 de infirmitate mea hac? **D**ixitq; ei helise⁹

Vade dic ei. **S**anaberis. **P**orro ostendit m̄
 domin⁹: quia morte mouet. **S**tetitq; cum
 eo et oturbatus est vsq; ad suffusionē vul-
 tus. **F**leuitq; vir dei. **C**ui azahel ait. **Q**uāe
 domin⁹ meus flet? **A**t ille dixit. **Q**uia scio
 que factur⁹ sis filiis isrl mala. **C**iuitates
 eoz munitas igne succēdes et iuuenes eo-
 rum inficies gladio: et puulos eoz elides.
 et p̄gnantes diuides. **D**ixitq; azahel. **Q**uid
 em̄ sum hu⁹ tuus camis: vt faciā rem istam
 magnā? **E**t ait heliseus. **A**stendit michi do-
 min⁹ te regem sirie fore. **Q**ui cum recessis-
 set ab heliseo: venit ad dñm suū. **Q**ui ait ei
Quid tibi dixit heliseus? **A**t ille respōdit.
Dixit michi: recipies sanitatē. **C**ūq; venis-
 set dies altera. tulit stragulum et infudit
 aquā: et expandit sup faciē eius. **Q**uo mor-
 tuo: regnauit azahel p eo. **A**nno q̄nto iorā
 filij achab regis isrl regnauit iorā fili⁹ io-
 saphat rex iuda. **T**rigintaduozū annozum
 erat cū regnare cepisset: ⁊ octo annis reg-
 nauit i iherlm. **A**mbulauitq; in vijs regum
 isrl: sicut ambulauerat domus achab. **F**ilia
 em̄ achab erat vxor ei⁹. **E**t fecit qđ malū
 est in ospectu dñi. **N**oluit autē dñs disperse-
 re iudā ppter dauid suū suū: sic p̄miserat
 ei vt daret illi lucnā. et filiis ei⁹ cūctis die-
 bus. **I**n dieb; ei⁹ recessit edom ne esset sub
 iudā: et ostendit sibi regē. **V**enitq; iorā sci-
 ra: et omnis exercitus cum eo. **E**t surrexit
 nocte: p̄cussitq; ydumeos qui eū circūdece-
 rant. et p̄ncipes curruū. **P**opulus autē fu-
 git in tabernacula sua. **R**ecessit ergo edom
 ne esset sub iuda: vsq; ad diē hāc. **T**unc re-
 cessit et lobna in tpe illo. **R**eliqua autē s̄mo-
 nū iorā et vniuersa que fecit: nōne hec scrip-
 ta sunt in libro verboꝝ dieꝝ regum iuda?
Et dormiuit iorā cū patrib; suis: sepultus-
 q; est cū eis in ciuitate dauid: et regnauit
 ochozias filius eius p eo. **A**nno duodecimo
 ioram filij achab regis isrl: regnauit ochozias
 fili⁹ iorā regis iude. **V**igintiduozū an-
 noꝝ erat ochozias euz regnare cepisset: et
 vno anno regnauit in iherlm. **N**omen m̄ris
 eius atalia filia amri regis isrl: et ambula-
 uit in vijs dom⁹ achab: et fecit qđ malū
 est corā dño sicut domus achab. **B**ener em̄
 domus achab fuit. **A**bijt qđ cum iorā filio
 achab ad p̄liandum ostra azahel regem sirie
 in ramoth galaad: et vulnerauerūt sirie iorā.

Qui reuersus est. vt curaret in ierusalem: qz
vulnerauerunt eum firi in ramoth p̄siantem
otra asahel regem sirię. Porro ochozias fi
lius iozam rex iuda descendit inuisere iozam
filiū achab isrl: qz egrotabat ibi. **CA. IX**

Eliseus autē p̄phetes vocauit vnū
de filijs p̄phaz: et ait illi. **Accinge**
lūtos tuos: et tolle lenticulam olei
hāc in māu tua: et vade in ramoth galaad
Cūqz veneris illuc: videbis iehu filiū iosa
phat filij namhi. **Et ingressus** suscitabis eū
de medio fratrum suorum: et introduces in interi⁹
cubiculū: tenensqz lenticulā olei fundes su
per caput eius: et dices. **Hec dicit domin⁹**
Vni te regem super isrl. **Aperiesqz** ostiū et
fugies: et non ibi subsistes. **Abijt** ergo ado
lescens puer p̄phete in ramoth galaad: et
ingressus est illuc. **Ecce autē** p̄ncipes exerci
tus sedebant. **Et ait.** Verbum michi ad te o
p̄nceps. **Dixitqz** iehu. **Ad** quē ex omnib⁹ no
bis? **At ille dixit.** **Ad** te o p̄nceps. **Et sur**
rexit: et ingress⁹ est cubiculū. **At ille** fudit
oleū super caput eius. **Et ait.** **Hec dicit dñs**
deus isrl. **Vni** te regem super p̄sim dñi isrl:
et pcuties domū achab dñi tui. **Et vlsciscā**
sanguine fuoz meoz p̄phetaz: et sanguis
nem oim fuoz dñi de manu iezabel. **p̄dāqz**
omnem domū achab. **Et interficiā** de domo
achab mingētē ad parietē: et clausū et no
uissimū in isrl. **Et dabo** domū achab sic do
mū iheroboam filij nabath: et sicut domum
baasa filij achia. **Iezabel** qz comedēt canes
in agro ierusalem: nec erit qui sepeliat eam.
Aperuitqz ostiū et fugit. **Iehu autē** ingres
sus est ad fuos dñi sui. **Qui dixerūt** ei. **Rec**
te ne sunt omnia? **Quid** venit insan⁹ iste ad
tee? **Qui ait** eis. **Postis** hoiem: et qd locut⁹
sit. **At illi rñderūt** flasum est: sed magis nā
ra nobis. **Qui ait** eis. **Hec** et h̄ locus est
michi. **Et ait.** **Hec dicit domin⁹** **Vni** te re
gem super isrl. **Festinauerūt** itaqz: et vnus
quisqz tollens palliū suū posuerūt sub pedi
bus eius in similitudinē t̄bunalis: et ceci ne
rūt tuba atqz dixerūt. **Regnabit** iehu. **Cō**
iurauit ergo iehu fili⁹ iosaphat filij namhi
otra iozam. **Porro** iozā obsederat ramoth
galaad: ip̄e et omnis israhel otra azahel regē
sirię: et reuersus fuerat vt curaret in ierusalem
p̄pter vulnera: quia p̄cusserāt eum firi p̄e
liantē otra azahel regē sirię. **Dixitqz** iehu

Si placet vobis nemo egrediatur p̄fug⁹
de ciuitate: ne vadat et nunciet in ierusalem.
Et ascendit: et p̄fectus est in ierusalem. **Iozā**
em egrotabat ibi: et ochozias rex iuda de
scenderat ad visitandum iozā. **Igit̄** specula
tor q̄ stabat super turrim ierusalem: vidit glo
bum iehu venientis. **Et ait.** **Video** ego glo
bum. **Dixitqz** iozam. **Tolle** currū: et mitte
in occursum eoz: et dicat vadēs. **Recte** ne
sunt omnia? **Abijt** ergo qui ascenderat cur
rum in occursum eius. **Et ait.** **Hec** dicit rex
Pacata sunt oia. **Dixitqz** iehu. **Quid** tibi
et paci? **Transi** et sequere me. **Nūci** auit qz
speculator dicens. **Venit** nūcius ad eos: et
non reuertit̄. **Visit** etiā currū equoz secū
dum: venitqz ad eos: et ait. **Hec** dicit rex.
Nūquid pax est? **Et ait** iehu. **Quid** tibi et
paci? **Transi** et sequere me. **Nūci** auit autē
speculator dicens. **Venit** vsqz ad eos: et nō
reuertit̄. **Est** autē incessus quasi incessus ie
hu filij namhi. **P̄nceps** em graditur. **Et ait**
iozam. **Iungite** currū. **Iunxeruntqz** currū
ei⁹. **Et egressus** ē iozā rex isrl et ochozias
rex iuda: singuli in currib⁹ suis. **Egressiqz**
sunt in occursum iehu: et inuenerūt eum in
agro naboth ierusalemite. **Cūqz** vidisset io
zā iehu: dixit. **Pax** est iehu. **At ille rñdit**
Que pax? **Adhuc** fornicat dēs iezabel ma
tris tue: et beneficia eius multa vigēt. **Cō**
uertit autē iozā manū suā: et fugies ait ad
ochoziam. **Insidie** ochozia. **Porro** iehu te
tendit arcū manu: et p̄cussit iozā in scapu
las. **Et egressa** est sagitta p̄ cor ei⁹: statim
qz corruit in curru suo. **Dixitqz** iehu. ad ba
dachar ducē. **Tolle** proice eū in agro na
both ierusalemite. **Memini** em qñ ego et tu se
dētes in curru sequebamur achab patrem
hui⁹: qz dominus onus hoc leuauerit super eū
dicens. **Si** nō p̄ sanguine naboth et p̄ sangui
ne filioz eius: quē vidi heri ait dñs: reddā
tibi in agro isto dicit domin⁹. **Nūc** ḡ tolle
et proice eum in agro: iuxta verbū domini.
Ochozias autē rex iuda videns hoc fugit per
viam domus orti: p̄secutusqz est eum iehu:
et ait. **Etiā** hūc pcutite in curru suo. **Et p**
cusserūt eum in ascensum gaber: qui est iux
ta ieblaam. **Qui** fugit in mageddo: et mor
tu⁹ est ibi. **Et imposuerūt** eū hui⁹ eius super
currū suū et tulerūt in iherusalem: sepelieruntqz
in sepulcro cū patrib⁹ suis in ciuitate dauid

Anno vndecimo iozā filij achab regis isrl regnauit ochozias sup iudā: venitq; iehu in iefrael. Porro iezabel introitu eius audito depmxit oculos suos sibi: et ornauit caput suū: et respexit p fenestrā ingredientem iehu p portā: et ait. Nūqd pax potest esse zamri: qui interfecit dñm suum? Leua uitaq; iehu faciē suā ad fenestrā et ait. Que est ista? Et inclinauerūt se ad eum duo vel tres eunuchi: et dixerūt. Hec est illa iezabel. At ille dixit eis. Precipitate eam deorsū. Et p̄cipitauerūt eam. Aspersusq; est sanguine paries: et equoz vngule oculauerūt eam. Cūq; introgressus esset vt comederet biberetq; ait. Ite et videte maledictā illaz et sepelite eam: quia filia regis est. Cūq; issent vt sepelirēt eam: nō inuenerūt nisi caluariā et pedes et sumas manus. Reuerfiq; nūciauerūt ei. Et ait iehu. Sermo domini ē: quē locutus est p hūū suū heliā tesbiten dicens. In agro iefrael comedēt canes carnes iezabel. Et erūt carnes iezabel sic steracus sup faciē terre in agro iefrael: ita vt p̄tereūtes dicāt. Heccine est illa iezabel.

CAPITVLVM. .X.

Rant autē achab septuaginta filij i samaria. Scripsit ḡ iehu litteras: et misit in samariā ad optimates ciuitatis et ad maiores natu et ad nutricios achab dicēs. Statim vt acceperitis l̄as has qui habetis filios domini vestri et eūrē et eqs et ciuitates firmas et arma: eligite meliorem et cū qui vobis placuerit de filiis domini vestri: et eum ponite sup soliu patris sui: et pugnate p domo dñi vestri. Timuerunt illi reherment: et dixerūt. Ecce duo reges non potuerūt stare coram eo: et quō nos valebimus resistere? Miserūt ergo ip̄positi domus et p̄fecti ciuitatis et maiores natu et nutricij ad iehu dicētes. Serui tui sum: quicūq; iusseris faciē: nec ostituem⁹ nobis regē. Quicūq; tibi placēt fac. Rescripsit autē eis litteras scdo dicēs. Si mei estis et obeditis michi: tollite capita filiozū domini vestri: et venite ad me hac eadem hora eras in iefrael. Porro filij regis septuaginta viri apud optimates ciuitatis nutriebant. Cūq; venissent littere ad eos: tulerūt filios regis et occiderūt septuaginta viros: et posuerunt capita eoz in cophinis et miserūt ad eum i:

iefrael. Venit autē nūcius ad eū: et m̄dicauit ei dicēs. Attulerūt capita filiozū regis. Qui respōdit. Ponite ea ad duos aceros iuxta introitū porte vsq; mane. Cūq; diluxisset egressus est: et stans dixit ad om̄em populū. Iusti estis. Si ego iurauī ostra domū meū et interfeci eū: quis percussit om̄es hos? Videte ergo nūc qm̄ non cecidit de sermōibz domini i terrā quos locut⁹ est domi⁹ n⁹ sup domū achab: et domi⁹ fecit qd locut⁹ est in manu hui sui heliē. Percussit igitur iehu omnes qui reliqui erant de domo achab in iefrael: et vniuersos optimates eius et notos et sacerdotes: donec nō remaneret ex eo reliquie. Et surrexit: et venit in samariam. Cūq; venisset ad camerā pastorum in via: inuenit fratres ochozie regis iudā: dixitq; ad eos. Qui nam estis vos? Qui respōderūt. Fratres ochozie sum⁹: et descēdimus ad saluandos filios regis: et filios regine. Qui ait. Conprehēdite eos viuos. Quos cū apprehendissent viuos: iugulauerūt eos in cisterna iuxta camerā quadraginta duos viros: et nō reliquit ex eis quēq;. Cūq; abisset m̄d inuenit ionadab filiū rechab in occurſu sibi: et benedixit ei. Et ait iehu ad eum. Nūquid est cor tuū rectū cū corde meo sicut cor meū cum corde tuo? Et ait ionadab. Est. Si est inquit: da manū tuam. Qui dedit ei manū suā. At ille leua uit eus ad se in currū: dixitq; ad eum. Veni mecum: et vide zelū meū p dño. Et impositū in currū suo duxit in samariā. Et percussit om̄es q̄ reliqui fuerāt de achab in samaria vsq; ad vnū: iuxta verbū dñi qd locut⁹ est p heliā. Cōgregauit ḡ iehu om̄em pplm: et dixit ad eos. Achab coluit baal parū: ego autē colam eum ampli⁹. Nūc igit omnes p̄phetas baal: et vniuersos h̄uos eius et cunctos sacerdotes ip̄ius vocate ad me. Null⁹ sit qui non veniat. Sacrificiū em̄ grande est michi baal. Quicunq; defuerit non viuet. Porro iehu faciebat h̄ infidiose: vt disperderet cultores baal. Et dixit. Sanctificate diē solē nem baal. Vocauitq; et misit in vniuersos terminos isrl: et venerūt cūcti hui baal. Nō fuit residu⁹ ne vnus quidē: qui non veniret. Et ingressi sunt templū baal. Et repleta ē dom⁹ baal: a summo vsq; ad sūmum. Dixitq; hijs qui p̄erant super vestes. Proferte

vestimenta vniuersis suis baal. Et ptulerunt eis vestes. Ingressusque iehu et ionadab filius rechab templum baal: ait cultoribus baal. Perquirite et videte: ne quis forte vobiscum sit de suis domi: sed ut sint sui baal soli. Ingressi sunt igitur ut facerent victimas et olococausta: iehu autem parauerat sibi foris octoginta viros: et dixerat eis. Quicumque fugerit de hominibus hijs quos ego adduxero in manus vestras: anima eius erit pro anima illius. Factum est autem cum opletum esset olococaustum: precepit iehu militibus et ducibus suis. Ingreddimini et percutite eos. Nullus euadat. percusseruntque eos in ore gladij et percuerunt milites et duces. Et ierunt in ciuitate templi baal et ptulerunt statuam de phano baal: et combusserunt et commuerunt eam. Destrueruntque edem baal: et fecerunt per ea latrinas usque in diem hanc. Deleuit itaque iehu baal de israhel: verumtamen a peccatis iheroboam filij nabath qui peccare fecit israhel non recessit: nec dereliquit vitulos aureos qui erant in bethel et in dan. Dixit autem dominus ad iehu. Quia studiose egisti quod rectum erat et placebat in oculis meis: et omnia que erant in corde meo fecisti contra domum achab: filij tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum israhel. Porro iehu non custodiuit ut ambularet in lege domini dei israhel: in toto corde suo. Non enim recessit a peccatis iheroboam: qui peccata fecerat israhel. In diebus illis cepit dominus tedere super israhel. Percussitque eos asahel in vniuersis finibus israhel: a iordane contra orientalem plagam omnem terram galaad et gad et ruben et manasse. ab arcer que est super torrentem arnon et galaad et basan. Reliqua autem verborum iehu et vniuersa que fecit et fortitudo eius: nonne hec scripta sunt in libro verborum dierum regum israhel. Et dormiuit iehu cum patribus suis: sepelieruntque eum in samaria: et regnavit ioacham filius eius pro eo. Dies autem quos regnavit iehu super israhel viginti et octo anni sunt in samaria.

CAPITVLVM .XI.

Talia vero matheochozie videns mortuum filium suum: surrexit et interfecit omne semen regium. Tollens autem iosaba filia regis iozabae soror ochozie: ioas filium ochozie furata est eum de medio filiorum regis qui interficiebantur: et nutricem eius de triclinio: et ab

condidit eum a facie atalie ut non interficeretur. eratque cum ea sex annis clam in domo domini. Porro atalia regnavit super terram septem annis. Anno autem septimo misit ioiada et assumens centuriones et milites introduxit ad se in templum domini: pepigitque cum eis fedus. Et adiurans eos in domo domini ostendit eis filium regis: et precepit illis dicens. Iste est sermo quem facere debetis. Tercia pars vestrum introeat sabbato: et obseruet excubias domus regis. Tercia autem pars sit ad portam septentrionalem: et tertia pars sit ad portam que est post habitaculum scutariorum: et custodietis excubias domus messae. Due vero partes vestris omnes egredientes sabbato custodiant excubias domus domini circa regem: et vallabitis eum habentes arma in manibus vestris. Si quis autem ingressus fuerit septem templi: interficiatur. Eritisque cum rege introeunte et egrediente. Et fecerunt centuriones iuxta omnia que preceperat eis ioiada sacerdos. Et assumentes singulos viros suos qui ingrediebantur sabbatum cum hijs qui egrediebantur e sabbato: venerunt ad ioiadam sacerdotem. Qui dedit eis hastas et arcus regis dauid: qui erant in domo domini. Et steterunt singuli habentes arma in manu sua a parte templi dextera usque ad partem sinistram altaris et edis circum regem. Produxitque filium regis: et super eum diadema et testimonium: feceruntque eum regem et vixerunt: et plaudentes manu dicebant. Viuat rex. Audiuit autem atalia vocem populi currentis: et ingressa ad turbas in templum domini: vidit regem stantem super tribunal iuxta morem: et cantores et turbas prope eum: omnesque populum ire letantem: et canentem tubis: et scidit vestimenta sua clamavitque. Coniuratio: coniuratio. Precepit autem ioiada centurionibus qui erant super exercitum: et ait eis. Educite eam extra septem templi: et quicumque eam secutus fuerit: ferat gladio. Dixerat enim sacerdos: non occidat in templo domini. Imposueruntque ei manus et impeerunt eam per viam introitus equorum iuxta placitum: et interfecta est ibi. Pepigitque ioiada fedus in nomine domini et regem et populum: ut esset populus domini: et in nomine regem et populum. Ingressusque est omnis populus in templum baal: et destruxerunt aras eius: et ymagines otruerunt valide: mathanque sacerdos baal occiderunt coram altari. Et posuit sacerdos custodias in domo domini: tulitque centuriones et chereti

phileti legiones et omnem populum terre: deduxeruntque regem de domo domini. Et venerunt per viam portescutorum in palatium: et sedit super thronum regum. Letatusque est omnis populus terre: et ciuitas conuiuio. **A**talia autem occisa est gladio in domo regis: septemque annorum erat ioas cum regnare cepisset. **CA. XII**

Inno septimo iehu regnauit ioas. **Q**uadragesima annis regnauit in iherusalē: nomen matris eius sebia de berseabee. **F**ecitque ioas rectum coram domino: cunctis diebus quibus docuit eum ioiada sacerdos: uerum tamen excelsa non abstulit. **A**dhuc enim populus immolabat et adolebat in excelsis: intensus dixitque ioas ad sacerdotes: omnem pecuniam sanctorum que illata fuerit in templum domini a preteritis: que offertur pro peccato anime et qua sponte et arbitrio cordis sui inferunt in templum domini: accipiant illam sacerdotes iuxta ordinem suum: et instaurent sartatecta domus: si quod necessarius uiderint in instauracione. **I**gitur usque ad uicesimum annu regis ioas: non instaurauerunt sacerdotes sartatecta templi. **V**ocauitque rex ioas ioiadam pontificem et sacerdotes: dicens eis. **Q**uare sartatecta non instauratis templi? **N**olite ergo amplius accipere pecuniam iuxta ordinem vestrum: sed ad instauracionem templi reddite eam. **P**rohibiti quoque sunt sacerdotes: uel accipere pecuniam a populo: et in instaurare sartatecta domus. **E**t tulit ioiada pontifex gazophilacium unum: aperuitque foramen desuper: et posuit illud iuxta altare ad dexteram ingrediētium domum domini: mittebantque in eo sacerdotes qui custodiebant ostia omnem pecuniam que deferrebat ad templum domini. **C**um uideret nimiam pecuniam esse in gazophilaco: ascendebat scriba regis et pontifex: effudebantque et numerabant pecuniam que inueniebatur in domo domini: et dabatur ea iuxta numerum atque mensuram in manu eorum que perant cementariis domus domini. **Q**ui impeditur eam in fabricis lignorum in cementariis hijs que operantur in domo domini: et sartatecta faciebant: et in hijs que cedebant saxa: et ut emerent ligna et lapides que excidebant: ita ut impleret instauracionem domus domini in uniuersis que indigebant expensa ad muniendam domum: uerum non fiebat ex eadem pecunia pro die templi domini: et fuscimule et turibula et tube et omne uas aureum et argenteum: et pecunia que inferebat in templum domini. **H**is enim que faciebant opera dabatur ut instauraretur

templum domini. **E**t non fiebat ratio hijs hominibus qui accipiebant pecuniam ut distribuerent eam artificibus: sed infide tractabant eam. **P**ecunia uero pro delicto et pecunia pro peccatis: non inferebatur in templum domini: quia sacerdos uero erat. **T**unc ascendit asahel rex sirie et pugnabat contra gerub: cepitque eam. **E**t direxit faciem suam ut ascenderet in iherusalem. **Q**uando uero tulit ioas rex iuda omnia sanctificata que consecrauerat iosaphat et ioza et ochozias presules eius reges iuda: et que ipse obtulerat: et uniuersum argentum quod inuenire potuit in thesauris templi domini: in palatio regis: misitque asaheli regi sirie: et recessit ab iherusalem. **R**eliqua autem sermonum ioas et uniuersa que fecit: nonne hec scripta sunt in libro uerborum dierum regum iuda? **S**urrexerunt autem tunc filii eius: et iurauerunt inter se: percusserunt ioas in domo mello in descensu sella: iozabab nanque filius semath et iozabab filius somer filii eius percusserunt eum: et mortuus est. **E**t sepelierunt eum cum patribus suis in ciuitate dauid: regnauitque amathias filius eius pro eo. **CA. XIII.**

Inno uicesimotercio ioas filij ochozie regis iude: regnauit ioachas filius iehu super israhel in samaria decem et septem annis: et fecit malum coram domino. **S**ecutusque est peccata iheroboam filij nabath que peccare fecit israhel: et non declinauit ab eis. **T**ratul quoque est furor domini contra: et tradidit eos in manu asahel regis sirie et in manu benadab filij asahel cunctis diebus. **D**eprecatus est autem ioacham faciem domini: et audiuit eum dominus. **V**idit enim angustiam israhel: quia attriuerat eos rex sirie. **E**t dedit dominus saluatorem israhel: et liberat eum de manu regis sirie: habitaueruntque filij israhel in tabernaculis suis: sicut heri et nudiuertens. **U**erum non recesserunt a peccatis domus iheroboam que peccare fecit israhel: sed in ipsis ambulauerunt. **S**i quidem et lucus pro mansit in samaria: et non sunt derelicti ioachas de populo nisi quinquaginta equites: et decem currus et decem milia peditum interfecerat enim eos rex sirie: et redegerat quasi puluerem in eritura aree. **R**eliqua autem sermonum ioachas et uniuersa que fecit et fortitudo eius: nonne hec scripta sunt in libro sermonum dierum regum israhel. **D**ormiuitque ioachas cum patribus suis: et sepelierunt eum in samaria: regnauitque ioas filius eius pro eo. **A**nno tricesimo septimo ioas regis iuda regnauit ioas filius ioachas super israhel in samaria sedecim annis: et fecit quod malum est

in ospectu dñi. Non declinauit ab omibz peccatis iheroboā filij nabath q̄ peccare fecit isrl: sed in ipis ambulauit. Reliqua aut̄ smonuz ioas et vniūsa q̄ fecit: et fortitudo ei⁹ quo pugnauerit dē amasiā regē iuda. nōne h̄ scripta sunt in libro smonū diez regum isrl. Et dormiuit ioas cum p̄ribz suis: iheroboā aut̄ sedit sup soliu ei⁹. Porro ioas sepult⁹ ē in samaria cū regibz isrl. Heli se⁹ autē egrotabat infirmitate qua et mō tu⁹ est. Descenditq; ad eū ioas rex isrl. et flebat corā eo: dicebatq; pat̄ mi. pater mi: currus isrl et auriga ei⁹. Et ait illi helise⁹. Affer arcū et sagittas. Cūq; attulisset ad eum arcū et sagittas: dixit ad regē israhel. Done manū tuā sup arcū. Et cū posuisset ille manū suā: supposuit helise⁹ man⁹ suas manibz regis: et ait. Aperi fenestrā ostiā lem. Cūq; aperuisset. dixit heliseus iace sagittā. Et iecit. Et ait heliseus. Sagitta salutis dñi: et sagitta salutis oē firia. Percutiesq; firia in aptec: donec consumas eam. Et ait. Tolle sagittas. Qui cū tulisset: rursum dixit ei. Percute iaculo terrā. Et cū percussisset tribz vicibz et stetit: iratus est vir dei oē eū: et ait. Si percussisses quinquies aut sexies siue septies: percussisses firiam vsq; ad consumationē. Nūc autē tribz vicibz percussit eā. Mortu⁹ est ḡ heliseus: et sepelierūt eū. Latrūculi autē de moab venerūt in et̄ā in ipso āno. Quidā autē sepelientes hominē viderūt latrūculos: et piccerūt cadauer in sepulcro helisei. Quod cū tetigisset ossa helisei reuixit hō. et stetit sup pedes suos. Igit̄ asabel rex sirie afflixit isrl: cunctis diebz ioachas. Et misert⁹ est dñs eoz: et reūsus ē ad eos ppter pactū suū qd̄ hēbat cū abraham et ysaac et iacob: et noluit disperdere eos neq; picere penit⁹ vsq; in p̄sēs temp⁹. Mortu⁹ est autē asabel rex sirie et regnauit benadab fili⁹ ei⁹ p̄ eo. Porro ioas filius ioachas tulit vires de manu benadab filij asabel quas tulerat de manu ioachas p̄is sui: iure prelij. Tribz vicibz percussit eū ioas: et reddidit ciuitates isrl. CA. XIII. In āno scdo ioas filij ioachas regis isrl: regnauit amasias filij ioas regis iuda viginti q̄nq; ānoz erat cū regnare cepisset: viginti autē et nouē ānis regnauit in iherlm. Mortu⁹ est autē ioas de iherlm. Et fecit rectū

corā dño: verū nō vt dauid pat̄ ei⁹. Iuxta omnia q̄ fecit ioas pat̄ su⁹ fecit: nisi h̄ tm̄ qd̄ excelsa nō abstulit. Ab h̄c em̄ populus adolebat et immolabat hincensū in excelsis. Cūq; obtinuisset regnū percussit suos suos q̄ interfecerat regē p̄rem suū: filios autē eoz q̄ occiderat nō occidit: iuxta qd̄ scriptū est in libro legis moyfi sic̄ p̄cepit dñs dicens. Nō morient̄ p̄res p̄ filiis neq; filij p̄ pat̄bz: sed vnusq; in petro suo moriet̄. Tpe percussit edō in valle saluaz decē milia: et apprehendit petrā in plio: vocauitq; nomē eius iesechabel vsq; in p̄ntē diē. Tūc misit amasias nūcios ad ioas filiū ioachas filij iebu regis isrl dicens veni et videamus nos. Remisitq; ioas rex isrl ad amasiā regem iuda dicens. Cardu⁹ libani misit ad eedzū q̄ est in libano dicens. Da filiā tuā filio meo vxorē. Trāserūtq; bestie sale⁹ q̄ sunt in libano: et deulcauerūt carduū. Percuties inualuisti sup edō: et sbleuauit te cor tuū. Cōtent⁹ esto glā: et sede in domo tua. Quāe puocas malū: vt cadas tu et iudas tecū. Et nō acquieuit amasias. Ascēditq; ioas rex isrl: et viderūt se ipse et amasias rex iuda in bethsames opido iude. Percussus est iuda corā isrl: et fugerūt vnusq; in tabnacula sua. Amasiā v̄ro regē iuda filiū ioas filij ochoz sie cepit ioas rex israhel i bethsames: et adduxit eū in iherlm. Et mērupit murū iherlm a porta effraim vsq; ad portā anguli: q̄dr̄m gentis cubitis. Tulitq; omē aurū et argē tū et vniūsa vasa q̄ mueta sunt in domo dñi et in thesauris regis et obfides: et reūsus est in samariā. Reliq; autē verborū ioas q̄ fecit et fortitudo ei⁹ qua pugnauit dē amasiā regē iuda. nōne h̄ scripta sunt in libro smonū diez regū isrl. Dormiuitq; ioas cū pat̄ribz suis et sepult⁹ est in samaria cū regibz isrl: et regnauit iheroboā fili⁹ ei⁹ p̄ eo. Vixit autem amasias filius ioas rex iuda postq̄ mortuus ē ioas fili⁹ ioachas regis isrl. viginti q̄nq; ānis. Reliqua autē smonū amasie. nōne h̄c scripta sunt in libro smonū diez regū iuda. Factaq; ē oē eū diuratio in iherlm: at ille fugit in lachis. Miserūtq; post eū in lachis et interfecerunt eū ibi: et asportauerūt in eqs: sepultusq; est in iherlm cū p̄ribz suis in ciuitate dauid. Tulit autē vnusq; p̄p̄rius iude azariā ānos natū sedeci.

et constituerunt eum regem pro patre eius amasia. Ipse edificauit abilam: et restituit eam iude postquam dormiuit rex cum patribus suis. Anno quatuordecimo amasie filij ioas regis iuda regnauit iheroboam filij ioas regis israel in samaria quadraginta et uno anno: et fecit quod malum est coram domino. Non recessit ab omnibus peccatis iheroboam filij nabath: quod peccare fecit israel. Ipse restituit terminos israel ab introitu emath usque ad mare solitudinis: iuxta sermonem domini israel quem locutus est per suum suum ionam filium amathi prophetam: qui erat de geth quod est in ophet. Vidit enim dominus afflictionem israel a manibus: et quod presumpti esset usque ad clausos carceris et extremos: et non esset qui auxiliaretur israel. Nec locutus est dominus ut deleteret nomen israel de sub celo: sed saluabit eos in manu iheroboam et filij ioas. Reliqua autem sermonum iheroboam et vniuersa que fecit: et fortitudo eius quam preliatus est: et quomodo restituit damascum et emath iude in israel nonne he scripta sunt in libro sermonum diebus regum israel. Dormiuitque iheroboam cum patribus suis regibus israel: et regnauit zacharias filij eius pro eo. CA. XV.

Anno viceesimo septimo iheroboam regis israel regnauit azarias filij amasia regis iuda. Sedecim annorum erat cum regnare cepisset: et quinquaginta duobus annis regnauit in iherusalem. Nomen matris eius iechelia de iherusalem. Fecitque quod erat placitum coram domino: iuxta omnia que fecit amasias pater eius: verumtamen excelsa non est demolitus. Adhuc plus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis. Percussit autem dominus regem: et fuit leprosus usque in diem mortis sue: et habitabat in domo libera seorsum. Ioatham vero filij regis gubernabat palatium: et iudicabat pro populo. Reliqua autem sermonum asarie et vniuersa que fecit: nonne he scripta sunt in libro verborum diebus regum iuda. Et dormiuit asarias cum patribus suis: sepeliturque eum cum maioribus suis in ciuitate dauid: et regnauit ioatham filius eius pro eo. Annotrice simoo octauo asarie regis iude regnauit zacharias filius iheroboam super israel in samaria sex mensibus: et fecit quod malum est coram domino sic fecerant patres eius. Non recessit a peccatis iheroboam filij nabath: quod peccare fecit israel. Coniurauit autem contra eum sellu filij iabes percussitque eum palam et interfecit: regnauitque pro eo. Reliqua autem verborum zacharie nonne he scrip-

ta sunt in libro sermonum diebus regum israel. Et est sermo domini quem locutus est ad iehu dicens. Filij tui usque ad quartam generationem sedebunt de te super thronum israel. Factumque est ita. Sellu filij iabes regnauit tricesimonono anno azarie regis iude. Regnauit autem uno mense in samaria. Et ascendit manaxen filij gaddi de thersa: venitque samariam: et percussit sellu filium iabes in samaria et interfecit eum: regnauitque pro eo. Reliqua autem verborum sellu et diuita totius eius pro qua tetendit insidias: nonne he scripta sunt in libro sermonum diebus regum israel. Tunc percussit manaxen thapsa et omnes qui erant in ea: et terminos eius de thersa. Noluerat enim aperire eum. Et interfecit omnes pregnantes eius: et scidit eas. Anno tricesimonono azarie regis iude regnauit manaxen filius gaddi super israel decem annis in samaria: fecitque quod erat malum coram domino. Non recessit a peccatis iheroboam filij nabath quod peccare fecit israel: cunctis diebus eius. Veniebat phul rex assirorum in thersa: et dabat manaxen phul mille talenta argenti: ut esset ei in auxilium et firmaret regnum eius. Indixitque manaxen argentum super israel cunctis potentibus et diuitibus ut daret regi assirorum: quinquaginta siclos argenti pro singulis. Reuisusque est rex assirorum: et non est moratus in thersa. Reliqua autem sermonum manaxen et vniuersa que fecit: nonne he scripta sunt in libro sermonum diebus regum israel. Et dormiuit manaxen cum patribus suis: regnauitque phaceia filij eius pro eo. Anno quinquagesimo azarie regis iude regnauit phaceia filij manaxen super israel in samaria biennio: et fecit quod erat malum coram domino. Non recessit a peccatis iheroboam filij nabath: quod peccare fecit israel. Coniurauit autem aduersus eum phacee filius romelie dux eius: et percussit eum in samaria in turre domus regie iuxta argob et iuxta ariph: et cum eo quinquaginta viros de filiis galaaditarum: et interfecit eum: regnauitque pro eo. Reliqua autem sermonum phaceie et vniuersa que fecit: nonne he scripta sunt in libro sermonum diebus regum israel. Anno quinquagesimo octavo azarie regis iude regnauit phacee filij romelie super israel in samaria viginti annis: et fecit quod erat malum coram domino. Non recessit a peccatis iheroboam filij nabath: qui peccare fecit israel. In diebus phacee regis israel venit theglath phalassar rex assur: et cepit abion: et abel